
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01 – PE Nº 07/2013 
 
Considerando o posicionamento enviado pela área técnica desta CGU-PR, segue 
abaixo a resposta ao Pedido Esclarecimento nº 01 – PE nº 07/2013: 
 
 
QUESTIONAMENTO 01:   
 
“Qual o valor estimado para os serviços objeto do Pregão Eletrônico nº 07/2013?” 
 
RESPOSTA 01:  
 
Conforme item 8.3.1 do Edital, em conformidade com o disposto no Acórdão do TCU 
n.º 2080/2012-Plenário, a disponibilização às licitantes das informações afetas aos 
PREÇOS UNITÁRIOS MÁXIMOS estimados dar-se-á apenas após a fase de lances. 
 
 
QUESTIONAMENTO 02:   
 
“O total de quantidade estimada dos serviços constantes no edital é mensal ou anual?” 
 
RESPOSTA 02:  
 
O registro da proposta deve estar em conformidade com o quantitativo do item no 
Sistema. Dessa forma, a proposta deve ser apresentada no Comprasnet com o 
quantitativo de 01 (uma) unidade, já que se refere ao serviço de lavanderia pelo 
período de 12 meses (anual), e o valor deve ser o Valor Global, considerando o 
somatório dos preços totais máximos de cada subitem, conforme o modelo de 
proposta de preços abaixo: 
 

 
Subitem 

 
Descrição do Serviço 

 
Quantidade 

 
Preço Unitário 

Máximo 

 
Preço Total 

Máximo 

1.1 
Lavagem e Passadoria de 

fronhas médias 
300   

1.2 
Lavagem e Passadoria de 

fronhas pequenas 
500   

1.3 
Lavagem e Passadoria de 

lençóis médios 
300   

1.4 
Lavagem e Passadoria de 

lençóis pequenos 
1000   

1.5 
Lavagem e Passadoria de 

toalhas de banho 
300   

1.6 
Lavagem e Passadoria de 
toalhas de mesa 3,5 X 2,4 

50   

1.7 
Lavagem e Passadoria de 
toalhas de mesa 5,5 X 2,4 

50   

1.8 
Lavagem e Passadoria de 

capa bebê conforto 
50   

 
VALOR GLOBAL 

(Valor da 
Proposta a ser 

inserido no 
Comprasnet) 

 


